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Abstract
A planning technique for six-legged walk-
ing robot is presented in this thesis
along with a terrain modelling approach
that allows to exploit possible supporting
footholds of the surface. The proposed
approach for merging measurements pro-
vided by a depth camera sensor allows to
reconstruct the robot surrounding. Based
on the measurements of the environment,
a grid based elevation map is constructed
to create a suitable world model support-
ing motion planning for the six-legged
walking robot. Such a model is adjusted
to precisely represent a problematic pas-
sage in front of the robot by that pro-
vides only a limited number of possible
locations for the robot footholds. Further-
more, an approach for an efficient utiliza-
tion of the suitable positions of the terrain
is proposed based on an evaluation func-
tion. Practical simplifications of the robot
motion representation are proposed to effi-
ciently speed up the planning of the robot
forward motion over the terrain. More-
over, the proposed approach was success-
fully verified in real experiments.

Keywords: six-legged walking robot,
point cloud, terrain modelling, motion
planning
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Abstrakt
Obsahem této práce je plánovací technika
pro šestinohý kráčející robot spolu s po-
stupem pro modelování terénu, který vy-
užívá možná místa v terénu pro podporu
robotu. Navržený postup pro sloučení mě-
ření získaných z hloubkové kamery po-
skytuje přesnou rekonstrukci okolí robotu.
Na základě kompaktních měření prostředí
je sestaven vhodný model reprezentace
prostředí pro plánování. Model je tvořen
mřížkovou elevační mapou, která podpo-
ruje plánování pohybu pro šestinohý krá-
čející robot. Vytvořený model prostředí je
dále upraven pro věrohodnější reprezen-
taci problematických částí ležících před
robotem, které poskytují pouze omezené
množství míst pro došlap nohy robotu.
Dále je navržen postup pro efektivní vyu-
žívání vhodných pozic terénu na základě
hodnotící funkce. Navrženy jsou také prak-
tická zjednodušení pro reprezentaci po-
hybu robotu, která efektivně zrychlují plá-
nování pohybu vpřed. Navržený postup
byl úspěšně ověřen reálnými experimenty.

Klíčová slova: šestinohý kráčející robot,
point cloud, modelování prostředí,
plánování pohybu

Překlad názvu: Modelování terénu a
řízení šestinohého kráčejícího robotu
v prostředí s úzkými místy došlapu
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Introduction

The utilization of unmanned ground vehicles for the purpose of environment
search in unstructured environment is an increasingly studied topic [1]. Such
an approach allows people to explore dangerous or restricted areas [2] where
wheeled or tracked vehicles are generally applied for the purpose of entering
such locations [3]. In addition to the wheeled and tracked ground robots,
walking robots provide a great flexibility to traverse rough and unstructured
terrain (see Figure 1), such as regular stairs, debris, or even rocks. Such
obstacles often provide only limited number of possible foothold positions
therefore a specific motion control is required to encounter such obstacles. In
comparison with biped or four-legged robots, the six-legged walking robots
offer larger variety of walking styles with enhanced static stability, which
is at the cost of a more complex control arising from the higher number
of controlled actuators. Therefore, various motion planning techniques are
studied [4].

Figure 1: Six-legged walking robot

Two approaches can be applied regarding the robot motion planning and
related terrain modelling: reactive and deliberative. The former approach uses
proprioceptive sensors to enable the robot to quickly adapt to its surroundings
and perform fast and stable short distance movements [5]. Due to the applied
principle, the map of the robot surrounding is not considered. Therefore,
it is unable to perceive feasible paths, even if they exist, due to the lack of
information about larger surroundings.
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Introduction ......................................
The deliberative approach allows the robot to perceive larger areas by

exteroceptive sensors, such as 3-D light detection and ranging (LIDAR) units,
stereo camera or recently also RGB-D camera, which provides not only color
image but also depth measurements. This approach requires a complex
data processing of the provided sensor measurements to perform a particular
sequence of motion actions for traversing the terrain [6], [7].

A reconstruction of the robot surrounding is necessary to allow selection of
the most suitable path to safely traverse a rough terrain. Methods based on
Simultaneous Localization and Mapping (SLAM) [8] [9] and Parallel Tracking
and Mapping (PTAM) [10] techniques are one of the most applied approaches
for the purpose of the position estimation and environment reconstruction
in mobile robotics [11]. However, only relatively small amount of work has
been done considering the mapping and localization with six-legged walking
robots [12], [13], [14], [15].

Regarding the terrain modelling and motion planning for a six-legged
walking robot addressed in this thesis, we are motivated by a problem of
passing challenging terrains that can be found in nature, see Figure 2. The
problem is to traverse a passage provided only with limited foothold locations.
In such a situation, it is necessary to detect the feasible foothold locations
and plan its motion to traverse the passage safely without falling down.

In this thesis, we propose to utilize RGB-D camera to reconstruct an
environment in front of the robot and plan a safe path to crawl such a type
of terrains. Moreover, we consider limited computational resources and we
aim to develop on-line planning technique that can be deployed on-board of
the utilized six-legged walking robot.

(a): (b):

Figure 2: Nature scenarios
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Chapter 1
Problem Specification

The problem addressed in this thesis is to exploit the motion capabilities of
the six-legged walking robot depicted in Figure 1.1. The greatest advantage
of the six-legged walking robot is its flexibility considering the configuration
of each part of the robot. Therefore, the robot is able to traverse an area
which wheeled or track robot is not capable of.

The main objective of this thesis is to develop a motion control strategy
that allows the robot to traverse a terrain with very narrow footholds, where
it is necessary to precisely navigate the robot to such footholds, otherwise the
robot can fall down. The following particular sub-problems can be identified
to address the main objective of the thesis. The first sub-problem is to create
a map of the robot surroundings. Then the second sub-problem is to develop
a suitable traversability assessment together with an appropriate motion
planning technique to provide a feasible motion plan that can be executed in
real-time.

The problematic passage is located in front of the robot. An exteroceptive
sensor is needed to enable information gathering about the surface properties
that forms the passage. The RGB-D camera ASUS Xtion PRO [16] is
considered as a suitable sensor for the purpose of this task regarding its
measurement precision, dimensions, weight, and cost.

Figure 1.1: Position of on-board computer and RGB-D camera mounted on the
robot

The on-board computer and the RGB-D camera represent the only load
the robot has to carry. Hence, it is suitable to concentrate the weight of the
load near the center of the robot body and thus, preserving the robot center
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1. Problem Specification .................................
of mass close to the center of the robot body, as it can be seen in Figure 1.1.
Therefore, this set-up is considered as the initial conditions of the proposed
approach.

Finally, a practical deployment of the developed solution provided path
to a real robot is also part of the thesis goals. An experimental set-up, as
shown in Figure 1.2, is considered for practical verification of the proposed
approach. The robot has to build the map on-line, since only close vicinity of
the robot can be captured and thus, the map of the robot surroundings has
to be updated as the robot moves forward through the given passage. These
are the initial conditions and assumptions for the addressed problem, which
can be stated as: Develop a solution that will allow the six-legged walking
robot to traverse a passage with only few and narrow footholds.

(a) : Passage detail (b) : Deployment demonstration

Figure 1.2: Laboratory testbed

1.1 Thesis outline

The overall approach is divided into consecutive sub-problems with specific
goals that allows independent testing and evaluation of the particular parts.
Regarding this, the text of the thesis is organized as follows. First, a short
overview of the given hardware components to be employed for the verification
of the proposed approach is presented in Chapter 2. A description of the
used robot control is presented in Chapter 3. The proposed terrain mapping
and traversability assessment are described in Chapter 4, which also includes
practical issues arising from the physical limitation of the used sensor (Section
4.7). The proposed planning technique is in Chapter 5. Results of the
experimental validation of the proposed solution are reported in Chapter 6.
Furthermore, suggestions for possible improvements and future work are
provided in Section 6.4.1. Finally, concluding remarks are dedicated to
conclusion in Chapter 7.
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Chapter 2
Hardware

The robot used for verification of the proposed approach functionality is built
on the same platform used in [17]. Therefore, only a brief overview of the
platform is given in this section along with additional changes applied to the
motion control and available on-board computational resources. In addition,
particular details about the robot sensor system are provided, because the
utilized sensor has a direct impact to the proposed map building technique.

Figure 2.1: Robotic platform PhantomX Mark II

The used robot is based on the robotic platform PhantomX Mark II [18],
which is a six-legged walking robot, see Figure 2.1, which is further described
in Section 2.2. The robot consists of 18 servo drives that also directly represent
the robot joints. Each joint is composed of a Dynamixel servo motor actuator,
which is an intelligent actuator connected to a serial bus and capable of
performing various control commands. A detailed description of the actuator
is presented in Section 2.1. The ASUS Xtion PRO is considered as a suitable
RGB-D camera for our needs and its properties are discussed in Section 2.3.
As the computations are supposed to be done on-line, the computational

[…]


First scenario Second scenario Third scenario
Trial Section ng ne t [s] ng ne t [s] ng ne t [s]
1 1 1111 71 0.117 666 71 0.089 933 77 0.104

2 776 92 0.082 790 122 0.112 1267 1069 0.270
3 644 222 0.099 936 294 0.147 3715 2380 1.416

2 1 1184 81 0.113 611 74 0.088 1092 83 0.117
2 1260 224 0.171 703 73 0.076 2943 2407 0.743
3 781 56 0.082 503 137 0.068 3300 2146 1.151

3 1 533 68 0.076 841 90 0.097 1133 118 0.140
2 445 102 0.057 429 148 0.070 3301 2669 0.964
3 464 95 0.049 827 140 0.104 1083 457 0.214

6.4.1 Discussion and Possible Future Work

Although the proposed approach provides a feasible solution of the considered
problem and the robot successfully passes all the considered scenarios, there
are numerous ways how it can be improved. Few of the ideas are described
in the section to provide a ground for future work towards autonomous
navigation in challenging environments.

Due to the nature of the six-legged walking robots, the statical stability can
be considered for the purpose of the robot motion. The robot is able of using
three legs for supporting the robot body, while keeping the body in a stable
position. Planning the robot motion considering only the statical stability
limits the robot from entering configurations that results in an imbalance
of its body. This approach allows the robot to stop in every moment of
its motion, because the center of gravity of the robot is still located near
the center of the robot body. Therefore, the robot can choose any foothold
placement as long as the condition for the stability maintenance is satisfied.

The obvious disadvantage of this approach is the limitation considering
the number of possible configurations. The considered requirement to keep
the robot in a statically stable position, rejects configurations in which the
robot is on the border of stability and can be overcome by dynamic motion
or a suitable more complex motion trajectory. A dynamic model of the robot
is substantial for solving such a task, incorporating forces applied to the
actuators, friction of the robot foothold with the ground and gravitational
force applied to each part of the robot. More complex motion can be achieved
with such a robot model, e.g., climbing over obstacles exceeding the robot
dimensions or performing considerable leaps impossible in lower speed; hence,
extending the overall robot motion capability.

Another extension of the proposed approach is an integration of propriocep-
tive sensors. The robot actuators can act as sensors that provide additional
information about the terrain. Such a sensor can compensate the disadvan-
tage of the camera regarding the minimal perception distance; thus, any
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error caused by slippage or wrong foothold placement is immediately sensed
and the robot can take action to deal with such a situation. The reactive
behaviour of such an extension also enhances the information about the
terrain, as the measurement of the surface, taken by the camera, does not
provide information about the adhesive property of the surface, e.g., waxed
floor, sand, etc.

Similar scenario appears when the robot uses a top surfaces of the obstacles
for traversing that can be perceived as stable in measurements, but becomes
unstable in reality because of the applied robot action force. The particular
object is stable when its center is selected for foothold placement, but becomes
unstable when a position near its edge is used for the same purpose, e.g., thin
high block, pillar,etc. In such a case, the actuator senses the lack of support
from the terrain and an alternative plan for the robot is generated.
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Chapter 7
Conclusion

The motion capabilities of the six-legged walking robots are considered in
this thesis. The flexibility regarding its body configuration allows the robot
to traverse a kind of surface that no other ground robot is capable of. Such a
forward motion requires precise information about the immediate surrounding
and the robot kinematic model. Based on these two factors, a sequence of
motion can be established, resulting in a forward motion of the robot.

The ASUS Xtion PRO camera is considered as a suitable off-the-shelf low-
cost sensor that provides a point cloud representing the real terrain in front
of the robot. As the robot moves forward, new measurements are integrated
into the world model of the robot surroundings and a consistent precise world
model of the robot surroundings is constructed. Furthermore, the robot
localizes itself with respect to the terrain in front of it simultaneously with
the model construction.

A grid based elevation map is selected as a suitable structure for motion
planning and the world model is converted into the elevation map. Based on
the elevation map, a foothold map is created, in which accessibility of the
particular bins of the elevation map is indicated, and finally an evaluation
function is defined to assess suitability of the locations for the foothold
placement.

The motion planner accesses the evaluation function and elevation map, to
find a feasible sequence of robot configurations that allow the robot to traverse
the passage with limited number of footholds. The sequence of configurations
is subject to the defined kinematic model that allows only stable, reachable
and non-colliding configurations of the robot body.

The performed experimental verification of the proposed approach con-
firmed its usability in various scenarios. Furthermore, it verified its ability to
adapt to various situations in which the proposed motion planner provides
a sequence of configurations for a stable forward motion. The performance
results of the motion planner correspond to the difficulty of the particular
terrain, regarding the number of expanded nodes to find a feasible path. The
first section of each scenario is very similar, and therefore, similar results are
provided. Moreover, the first section of each scenario is supposed to be the
easiest to traverse, which is reflected in the measured performance indicators
of the proposed motion planner.
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7. Conclusion......................................
Regarding a possible extension of the proposed algorithm, the robot actua-

tors can be utilized as the proprioceptive sensors. Their employment enhances
the information about the terrain, concerning its friction and stability of
objects, i.e., features that cannot be directly perceived by the camera. Fur-
thermore, the dynamical model of the robot would be a great support towards
extension of the robot motion possibilities, e.g., obstacles exceeding the robot
dimensions can be traversed only using a dynamic motion. Moreover, it would
enhance exploitation of the operational space of the robot legs, which can
provide a better overall robot motion.
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Appendix A
CD content

The enclosed CD contains ROS nodes source code of terrain reconstruction,
motion planning and motion control designed for PhantomX platform, the
text of this thesis in a PDF format and source code of the thesis.

Table A.1: Directory structure

Directory Note
/map_build The ROS node for the terrain reconstruction
/cpg The ROS node for the robot motion planning
/wrlib The ROS node for the robot motion control
/thesis The thesis in PDF format
/source The source files of the thesis
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