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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Terrain Modeling and Motion Planning for Hexapod Walking Robot Control
Author’s name: Diar Masri
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Belter Dominik
Reviewer’s department: Faculty of Electrical Engineering, Poznan University of Technology

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The goal of the thesis was to design and implement the complete navigation system of a walking robot. The
system includes: perception and mapping module, localization subsystem, foothold selection module and
motion planner. This task is complex and requires outstanding skills in the field of robotics and computer
science.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All goals have been accomplished. The navigation system has been verified experimentally o the real robot.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The relevant methods were chosen to solve problems.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The relevant scientific and engineering methods are applied. The results obtained in the thesis confirm high
technical skills of the author.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The structure and language of the thesis are at an high level. The thesis is well written and easy to follow.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The work presented in the thesis is put in a general context and justified properly. The key literature is cited in
the text. The level of referencing is appropriate.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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The thesis provides interesting methods and presents original work. The work is substantially completed.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.
The thesis presents the concept and implementation of the whole navigation system of the robot. The
objectives of the thesis are well defined and easy to understand. The relevant methods are applied
convincingly. The problem solved in the thesis is challenging. The proposed solution are practically justified and
well-grounded.

Questions:

- In all experiments the terrain is horizontal. The planner also defines the horizontal coordinates (x and y)
of the robot’s body. Is the motion planner working on the tilted or rough terrain?

- Is the model of the terrain updated when the robot executes the planned motion?
- The costmap of a foothold accessibility is not presented for the experiments on the real robot. Is the

binary foothold map used in these experiments?

I evaluate handed thesis with classification gradeA - excellent.
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